

# वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय, कोटा

रावतभाटा रोड , कोटा 324021 (राजस्थान)

फोन: - 0744-2797000, फैक्स: - 0744 - 2472525

Visit us at: [www.vmou.ac.in](http://www.vmou.ac.in)

## INTERNAL ASSIGNMENT

### आन्तरिक मूल्यांकन



बी० कॉम० (पार्ट I)

B. Com. (Part I)

प्रिय छात्र,

आपको B. Com. (Part I) के पाठ्यक्रम के विभिन्न प्रश्न पत्रों के सत्रीय कार्य दिए जा रहे हैं। आपको प्रत्येक प्रश्न पत्र के दिए गए सत्रीय कार्य करने हैं। इन्हें पूरा करके आप निर्धारित अंतिम तिथि से पूर्व अपने क्षेत्रीय केंद्र /अध्ययन केंद्र (जहाँ पर आपने प्रवेश लिया है) पर स्वयं अथवा पंजीकृत डाक से आवश्यक रूप से भिजवा दें। प्रत्येक सत्रीय कार्य 30 अंकों का है। इन प्राप्तियों को आपकी सत्रांत परीक्षा के अंकों में जोड़ा जायेगा। सत्रीय कार्य स्वयं की हस्तलिपि में करें। सत्रीय कार्यों का पुनर्मूल्यांकन नहीं होता है और न ही इन्हें सुधारने हेतु दुबारा स्वीकार किया जाता है। अतः आप एक बार में ही सही उत्तर लिखें। आप संलग्न निर्धारित प्रपत्र पर वांछित सूचना भरकर सत्रीय कार्य के साथ संलग्न करें।



# Bachelor of Commerce (Part I) Assignment 2022-23

Programme Name: Bachelor of Commerce (Part I)

Paper Code – BC 01

(Financial Accounting)

वित्तीय लेखांकन

Max Marks: 30

Note: The Question paper is divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

## Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark. 6x1=06

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। 6x1=06

1. (i) Give definition of Accounting.  
लेखांकन की परिभाषा दीजिए।
- (ii) What do you mean by separate entity concept?  
प्रथम अस्तित्व अवधारणा से आप क्या समझते हैं?
- (iii) What do you mean by Petty Cash Book?  
फुटकर रोकड़ बही से आप क्या समझते हैं?
- (iv) Give any two characteristics of trial balance.  
तलपट की कोई दो विशेषताएं बताइये।
- (v) What is error of omission?  
भूल की अशुद्धि क्या है?
- (vi) State the meaning of Prepaid expenses.  
पूर्वदत्त व्ययों का अर्थ बताइये।

## Section-B

(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 100 words. Each question carries 3 marks. नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 100 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है।

2. What do you mean by Contra Entry?  
विपरित प्रविष्टि से आप क्या समझते हैं?
3. Write the types of errors.  
अशुद्धियों के प्रकार लिखिए।
4. Write any four difference between Capital & Revenue Expenditure.  
पूंजीगत एवं आयगत व्ययों में कोई चार अंतर बताइये।
5. Explain the meaning of Provision.  
आयोजन का अर्थ समझाइये।
6. Discuss the merits and demerits of diminishing method of depreciation.  
हास की घटती हुई किश्त पद्धति के गुण व दोष की विवेचना कीजिए।

### Section 'C'

#### (Long Answer Questions)

#### (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 400 words. **Each question carries 06 marks.**

**नोट :** निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 400 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 06 अंकों का है। **2x6=12**

7. What do you know about accounting concepts? Describe any five accounting concepts.  
लेखांकन अवधारणाओं के बारे में आप क्या जानते हैं? कोई पाँच लेखांकन अवधारणाओं का वर्णन कीजिए।
8. Explain the meaning of Final Accounts. Give an example of Final Accounts with imaginary figures.  
अंतिम खातों को समझाइये। काल्पनिक अंकों सहित अंतिम खातों का एक उदाहरण दीजिए।
9. What is Joint Venture? What are the different methods for accounting the Joint Venture transactions? Illustrate by suitable examples.  
संयुक्त साहस किसे कहते हैं? संयुक्त साहस संबंधी व्यवहारों का लेखा करने की विभिन्न विधियाँ कौन कौन सी है? उपयुक्त उदाहरण द्वारा समझाइये।
10. How are the accounts of Independent Branch situated in the same country incorporated in Head Office Books. Give necessary journal entries for the same.  
एक ही देश में स्थित एक स्वतंत्र शाखा के लेखे प्रधान कार्यालय की पुस्तकों में किस प्रकार समालेखित किये जाते हैं? आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए।

# Bachelor of Commerce (Part I) Assignment 2022-23

Programme Name: Bachelor of Commerce (Part I)

Paper Code – BC 02

(Business Statistics)

व्यावसायिक सांख्यिकी

Max Marks: 30

Note: The Question paper is divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

## Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

6x1=06

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

6x1=06

1. (i) Define Statistics. सांख्यिकी को परिभाषित कीजिए।
- (iii) What are primary data? प्राथमिक समंक क्या है?
- (iii) What do you understand by central tendency? केन्द्रीय प्रवृत्ति से आप क्या समझते हैं ?
- (iv) Write the formula of Karl Pearson's coefficient of skewness. कार्ल पियर्सन का विषमता - गुणांक का सूत्र लिखिए।
- (v) State two uses of Index Numbers. सूचकांकों के दो उपयोग लिखिए।
- (vi) What is Business Forecasting? व्यावसायिक पूर्वानुमान क्या है?

## Section-B

(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 100 words. Each question carries 3 marks. नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 100 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है।

2. "Statistics is not a science, it is a scientific method." Discuss it critically. "सांख्यिकी एक विज्ञान नहीं है वह एक वैज्ञानिक विधि है।" इस कथन का आलोचनात्मक विवेचन कीजिए।
3. What is a 'questionnaire'? How does a questionnaire differ from a 'Schedule'?

- प्रश्नावली किसे कहते हैं? प्रश्नावली एवं अनुसूची में क्या अन्तर है?
4. Explain the various methods of testing skewness.  
विषमता का परीक्षण करने की विभिन्न प्रणालियों की व्याख्या कीजिए।
5. What is correlation? Distinguish between positive and negative correlation.  
सह-संबंधका क्या अर्थ है? धनात्मक एवं ऋणात्मक सह-संबंधमें अंतर स्पष्ट कीजिए।
6. Why Fisher's formula is referred to as an 'Ideal Index'? What are its demerits?  
फिशर का सूत्र आदर्श सूचकांक क्यों कहलाता है? इसके क्या अवगुण हैं?

### Section 'C'

#### (Long Answer Questions)

#### (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 400 words. **Each question carries 06 marks.**

**नोट :** निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 400 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 06 अंकों का है। **2x6=12**

7. "Statistics may be defined as the collection, presentation, analysis and interpretation of numerical data." Explain. "सांख्यिकी को संख्यात्मक समकों के संकलन, प्रस्तुतीकरण, विश्लेषण एवं निर्वचन के रूप में परिभाषित किया जा सकता है।" समझाइये।
8. From the following data, calculate the arithmetic mean, median and mode:  
निम्नांकित सारणी के माध्य, मध्यका एवं भूयिष्ठक ज्ञात कीजिए -
- |             |       |       |       |       |       |       |       |       |        |
|-------------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|--------|
| Value (Rs): | 10-20 | 10-30 | 10-40 | 10-50 | 10-60 | 10-70 | 10-80 | 10-90 | 10-100 |
| Frequency:  | 9     | 21    | 49    | 85    | 127   | 159   | 182   | 195   | 200    |
9. What do you understand by Regression Analysis? Explain with illustrations the utility of regression analysis for business decisions.  
प्रतीपगमन विश्लेषण से आप क्या समझते हैं? प्रतीपगमन विश्लेषण की व्यावसायिक निर्णयों में उपयोगिता की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।
10. (i) A dice is throw twice. What is the probability of getting a '6' in the first throw and an odd number in the second throw?  
एक पासा दो बार फेंका जाता है। प्रथम फेंक में बिन्दु "6" के आने की तथा दूसरी फेंक में एक विषम संख्या आने की क्या प्रायिकता है?
- (ii) Out of three events – x, y and z- only event can happen at a time. Odds against x are 5:3 and against y are 4:2. Find the odds against the happening of z.  
तीन घटकों x, y तथा z में एक बार केवल एक ही घटना घट सकती है, के विपक्ष में संयोगानुपात 5 : 3 तथा के z विपक्ष में 4: 2 है। z के विपक्ष में संयोगानुपात ज्ञात कीजिए।

# Bachelor of Commerce (Part I) Assignment 2022-23

Programme Name: Bachelor of Commerce (Part I)

Paper Code – BC 03

(Business Law)

व्यावसायिक कानून

Max Marks: 30

Note: The Question paper is divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

## Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark. 6x1=06

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। 6x1=06

1. (i) Define contract.  
अनुबन्ध को परिभाषित कीजिये।
- (ii) What is proposal?  
प्रस्ताव क्या है?
- (iii) Explain the term 'free consent'.  
'स्वतंत्र सहमति' शब्दावली को स्पष्ट करें।
- (iv) What do you mean by quasi-contract?  
अर्थ अनुबन्ध से आप क्या समझते हैं?
- (v) Explain guarantee contract.  
प्रत्याभूति अनुबन्ध को स्पष्ट कीजिये।
- (vi) What is 'Unpaid Seller' ?  
'अदत्त विक्रेता' क्या है?

## Section-B

(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 100 words. Each question carries 3 marks. नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 100 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है।

2. When is the communication of an offer and acceptance complete?  
प्रस्ताव तथा स्वीकृति की संसूचना कब पूरी होती है?
3. What is capacity to contract? Who are qualified persons to do the contract?  
अनुबन्ध करने की क्षमता क्या है? कौन कौन व्यक्ति अनुबन्ध करने की क्षमता रखते हैं?
4. What agreements are expressly declared void by the act?  
अधिनियम द्वारा कौन कौन से ठहराव स्पष्ट रूप से व्यर्थ घोषित किये गये हैं?
5. What is the effect of agreements with unlawful object or consideration?  
गैर-कानूनी उद्देश्य या प्रतिफल वाले ठहरावों का क्या प्रभाव होता है?
6. Explain that when the time is treated to be the essence of contract?  
कब समय को अनुबन्ध का सार तत्त्व माना जाता है?

### Section 'C'

#### (Long Answer Questions)

#### (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 400 words. **Each question carries 06 marks.**

**नोट :** निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 400 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 06 अंकों का है। **2x6=12**

7. Explain the essentials of a valid contract.  
एक वैध अनुबन्ध के आवश्यक लक्षण स्पष्ट कीजिये।
8. Describe the rules relating to passing the title of goods property in the sale of goods.  
माल के विक्रय में माल के स्वत्व के अन्तरण सम्बन्धी नियमों का वर्णन कीजिये।
9. Describe the types and effects of crossing the cheque.  
चैक के रेखांकन के प्रकार एवं प्रभावों का वर्णन कीजिये।
10. Discuss the rights of a consumer.  
एक उपभोक्ता के अधिकारों को समझाइये।



# Bachelor of Commerce (Part I) Assignment 2022-23

**Programme Name: Bachelor of Commerce (Part I)**

**Paper Code – BC 04**

**(Business Communication)**

**व्यावसायिक संचार**

**Max Marks: 30**

Note: The Question paper is divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

## **Section-A**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)**

**Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.**

**6x1=06**

**नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।**

**6x1=06**

1. (i) What is Business Communication?  
व्यावसायिक संचार क्या है?
- (ii) Why Communication is essential for Management? Explain.  
संचार प्रबंध के लिए क्यों आवश्यक है? समझाइये।
- (iii) Write meaning of Attitude.  
अभिवृत्ति/दृष्टिकोण का अर्थ लिखिए।
- (iv) What is Mechanical Barrier?  
यांत्रिक संचार बाधा क्या है?
- (v) What are objectives of Oral Presentation?  
मौखिक प्रस्तुतीकरण के क्या उद्देश्य होते हैं?
- (vi) State any two barriers of effective listening.  
प्रभावी श्रवण की कोई दो बाधाएं बताइये।

## **Section-B**

**(Short Answer Questions)**

**लघु उत्तर वाले प्रश्न**

**Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 100 words. Each question carries 3 marks. नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 100 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है।**

- 2 Explain the main steps of Communication Process.  
संचार प्रक्रिया के प्रमुख चरणों को समझाइये।
- 3 Write a short note on "SWOT" Analysis.  
'स्वॉट' विश्लेषण पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 4 Give the guidelines of effective writing skills.  
एक प्रभावशाली लेखन क्षमता के लिए आवश्यक बातें कौन-सी हैं?
- 5 Discuss in brief the main principles of Oral Presentation.  
मौखिक प्रस्तुतीकरण के प्रमुख सिद्धान्तों की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।
- 6 Discuss the various types of Body Language.  
शारीरिक भाषा के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

### Section 'C'

#### (Long Answer Questions)

#### (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 400 words. **Each question carries 06 marks.**

**नोट :** निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 400 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 06 अंकों का है। **2x6=12**

7. "Communication is life blood of business." Explain and also discuss the importance of Communication in business.  
'संचार व्यवसाय का जीवन रक्त है।' समझाइये एवं व्यवसाय में संचार के महत्व की विवेचना भी कीजिये।
8. What are the barriers in Business Communication? Suggest measures to remove them.  
व्यावसायिक संचार में कौन-कौन सी बाधाएँ आती हैं? उन्हें दूर करने के लिए अपने सुझाव दीजिए।
9. What is meant by Report? Explain the different types of reports and also discuss the essentials of a good report.  
प्रतिवेदन के क्या आशय हैं? प्रतिवेदन के विभिन्न प्रकारों को समझाइये। एक अच्छे प्रतिवेदन की आवश्यक बातों का भी उल्लेख कीजिये।
10. What is meant by effective listening? What are its main principles?  
प्रभावपूर्ण श्रवण से क्या अभिप्राय है? इसके प्रमुख सिद्धान्त क्या हैं?

# Bachelor of Commerce (Part I) Assignment 2022-23

**Programme Name: Bachelor of Commerce (Part I)**

**Paper Code – BC 05  
(Business Economics)**

**व्यावसायिक अर्थशास्त्र**

**Max Marks: 30**

Note: The Question paper is divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

## **Section-A**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)**

**Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.**

**6x1=06**

**नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।**

**6x1=06**

1. (i) Define Business Economics.  
व्यावसायिक अर्थशास्त्र को परिभाषित कीजिये।
- (ii) Write any two basic problems of an economy.  
एक अर्थव्यवस्था की किन्हीं दो मूलभूत समस्याओं को बताइये।
- (iii) What do you mean by Demand?  
मांगसे आपका क्या अभिप्राय है?
- (iv) What is Cross Elasticity of Demand-?  
मांग की तिरछी लोच क्या है?
- (v) Write causes of operation of 'Law of Variable Proportions'.  
परिवर्तनशील अनुपातों के नियम के क्रियाशील होने के कारण लिखिये।
- (vi) What is the meaning of 'Returns to Scale'.  
'पैमाने के प्रतिफल' किसे कहते हैं?

## **Section-B**

**(Short Answer Questions)**

**लघु उत्तर वाले प्रश्न**

**Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 100 words. Each question carries 3 marks. नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 100 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है।**

2. How will you measure elasticity of demand?  
मांग की लोच का मापन किस प्रकार करेंगे?
3. Explain fixed and variable costs.  
स्थिर एवं परिवर्तनशील लागतों को समझाइये।
4. Explain characteristics of perfect competition.  
पूर्ण प्रतियोगिता की विशेषताओं को स्पष्ट कीजिये।
5. How Prices are determined under Discriminating Monopoly?  
विभेदात्मक एकाधिकार में मूल्य कैसे निर्धारित होते हैं?
6. What conditions should be fulfilled for equilibrium as per Marginal Productivity Theory of Distribution?  
वितरण के सीमान्त उत्पादकता सिद्धान्त के अनुसार साम्यावस्था के लिए क्या क्या शर्तें पूरी होनी चाहिये?

**Section 'C'**

**(Long Answer Questions)**

**(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)**

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 400 words. **Each question carries 06 marks.**

**नोट :** निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 400 शब्दों में परिसीमित करना है। **प्रत्येक प्रश्न 06 अंकों का है** **2x6=12**

7. Describe the factors which affect demand.  
मांग को प्रभावित करने वाले घटकों का वर्णन कीजिये।
8. Why does economic problem arise? Explain main functions of economic system..  
आर्थिक समस्या क्यों उत्पन्न होती है? आर्थिक प्रणाली के प्रमुख कार्य समझाइये।
9. Examine the role of business economics in business decisions.  
व्यावसायिक निर्णयन में व्यावसायिक अर्थशास्त्र की भूमिका की विवेचना कीजिये।
10. Fully explain the 'Law of Variable Proportions' with the help of diagram.  
परिवर्तनशील अनुपातों के नियम को रेखाचित्र की सहायता से पूर्णतः समझाइये।

# Bachelor of Commerce (Part I) Assignment 2022-23

**Programme Name: Bachelor of Commerce (Part I)**

**Paper Code – BC 06**

**(Business Environment)**

**व्यावसायिक पर्यावरण**

**Max Marks: 30**

Note: The Question paper is divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

## **Section-A**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)**

**Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.**

**6x1=06**

**नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।**

**6x1=06**

1. (i) What do you mean by dynamism of business environment?  
व्यवसाय के गतिशील वातावरण से आप क्या समझते हैं?
- (ii) Explain two main objectives of monetary policy.  
मौद्रिक नीति के कोई दो प्रमुख उद्देश्य बताइये।
- (iii) What is meant by fiscal policy?  
राजकोषीय नीति से क्या आशय है?
- (iv) Point out objectives of economic planning in India.  
भारत में आर्थिक नियोजन के उद्देश्यों को इंगित कीजिए।
- (v) Explain in brief goals of 11<sup>th</sup> Five Year Plan.  
भारत की ग्यारहवीं पंचवर्षीय योजना के लक्ष्यों को संक्षेप में बताइए।
- (vi) What do you mean by industrial sickness?  
औद्योगिक रूग्णता से आपका क्या अभिप्राय है?

## **Section-B**

**(Short Answer Questions)**

**लघु उत्तर वाले प्रश्न**

**Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 100 words. Each question carries 3 marks. नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 100 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है।**

## Bachelor of Commerce (Part I) Assignment 2022-23

---

- 2 Define Micro Environment of Business.  
व्यवसाय के सूक्ष्म वातावरण को परिभाषित कीजिए।
- 3 Discuss in brief the role of Monetary Policy in Economic Development.  
संक्षेप में आर्थिक विकास हेतु मौद्रिक नीति की भूमिका की विवेचना कीजिए।
- 4 Point out the features of EXIM Policy 2002-2007.  
आयात -निर्यात नीति 2002-2007 की विशेषताओं को इंगित कीजिए।
- 5 List out in brief achievements of Indian Economic Planning.  
भारतीय आर्थिक नियोजन की उपलब्धियों की संक्षिप्त सूची बनाइए।
- 6 Discuss in brief five main problems of India's Industrial development.  
भारत में औद्योगिक विकास की पांच प्रमुख समस्याओं का संक्षिप्त विवेचन कीजिए।

### Section 'C'

#### (Long Answer Questions)

#### (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 400 words. **Each question carries 06 marks.**

**नोट :** निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 400 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 06 अंकों का है। **2x6=1210.**

7. What is meant by Industrial Policy? Discuss in detail the Industrial Policy, 1991.  
औद्योगिक नीति से क्या आशय है? 1991 की औद्योगिक नीति को विस्तार से विवेचित कीजिए।
8. Write a note on India's Eleventh Five Year Plan.  
भारत की ग्यारहवीं पंचवर्षीय योजना पर एक लेख लिखिए।
9. Discuss the significance of Globalisation with reference to Indian Business and Economy.  
भारतीय व्यवसाय एवं अर्थव्यवस्था के संदर्भ में वैश्वीकरण के महत्व की विवेचना कीजिए।
10. Explain Policy of the Government of India pertaining to Foreign Direct Investment.  
भारत सरकार की विदेशी प्रत्यक्ष निवेश की नीति को समझाइए।

**Internal Assignment**  
**General Hindi**  
**Paper Code – (QHD)**  
**Paper Name – सामान्य हिन्दी**

**Max Marks: 30**

**Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.**

आतंरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्नपत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**(Very Short Answer Type Questions)**

अति लघु उत्तर वाले I)(अनिवार्य)

**Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.**

**6x1=06**

नोट एक वाक्य या अधिकतम , आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द |सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए :  
30 शब्दों में परिसीमित कीजिये) प्रत्येक I) 1 अंक का है |

**6x1=06**

प्रश्न 1.

- (i) महादेवी वर्मा के दो काव्य-संग्रहों के नाम लिखिए।
- (ii) फोर्ट विलियम कालेज, कलकत्ता के संस्थापक कौन थे?
- (iii) 'नाक में दम करना' मुहावरे का वाक्य में प्रयोग कीजिए।
- (iv) विलोम शब्द लिखिए -  
(A) कृतज्ञ (B) स्वाधीन
- (V) लिपि किसे कहते हैं ?
- (Vi) देवकीनंदन खत्री के प्रसिद्ध उपन्यास का नाम लिखिए।

**Section-B**

**(Short Answer Questions)**

लघु उत्तर वाले प्रश्न

**Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 100 words. Each question carries 3 marks.**

**4x3=12**

नोट :निम्नलिखित में से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए आप अपने उत्तर को अधिकतम |100 शब्दों में परिसीमित कीजिये प्रत्येक प्रश्न |3 अंकों का है।

प्रश्न 2. माधुर्य भाव की-भक्ति से क्या आशय है ?

प्रश्न 3. ताराप्रकाश जोशी के व्यक्तित्व एवं कृतित्व पर प्रकाश डालिए।

प्रश्न 4. निम्नलिखित गद्यांश की सप्रसंग व्याख्या कीजिए-

"तारक रचित नील अंबर और समुद्र के अवकाश में पवन ऊधम मचा रहा था। अंधकार से मिलकर पवन दृष्ट हो रहा था। समुद्र में आंदोलन था। नौका लहरों में विकल थी।"

प्रश्न 5. निम्नलिखित पद्यांश की सप्रसंग व्याख्या कीजिए-

"बसो मेरे नैनन में नंदलाल,  
मोहनी मूर्ति, साँवरी सूरति, नैणा बने बिसाल  
अधर सुधारस मुरली राजति उर वैजन्ती माल  
छुद्रघंटिका कटितट सोभित नुपूर सबद रसाल।  
मीरा के प्रभु संतन सुखदाई, भक्त बछल गोपाल।"

प्रश्न 6. 'हिन्दी भाषा का मानकीकरण' से क्या अभिप्राय है ?

**Section 'C'**

**(Long Answer Questions)**

**(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)**

**Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 400 words. Each question carries 06 marks.**

**नोट :** निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 400 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 06 अंकों का है।  $2 \times 6 = 12$

प्रश्न 7. कबीर की काव्यगत विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

प्रश्न 8. तुलसी की समन्वय भावना को सोदाहरण स्पष्ट कीजिए।

प्रश्न 9. निम्नलिखित में से किसी एक विषय पर निबंध लिखिए-

(अ) नक्सलवाद कारण एवं निवारण:

(ब) वैश्विक मंदी की अवधारणा

(स) मेरा प्रिय साहित्यकार

(द) मेरा राजस्थान

प्रश्न 10. 'आकाशदीप' कहानी भारतीय इतिहास के किन गौरवशाली पहलुओं को उदघाटित करती है ? विवेचना कीजिए।



Environmental Studies (पर्यावरण अध्ययन)  
QES

Max Marks: 30

**Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.**

आंतरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)**

**Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.**

6x1=06

**नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।**

6x1=06

- (1) (i) मरुस्थल में पाई जाने वाली दो घासों के नाम लिखिए ?  
Name two grasses found in desert?
- (ii) शोर की तीव्रता एवं भूकम्प की तीव्रता मापी यंत्रों के नाम लिखिए?  
Name the instruments used for measuring intensity of earthquake and intensity of sound?
- (iii) वनों के दो महत्वपूर्ण उपयोग लिखिए?  
Write two important uses of forests?
- (viii) राजस्थान के राज्य वृक्ष का नाम लिखिए?  
Name the state tree of Rajasthan?
- (v) खाद्य जाल को परिभाषित कीजिये?  
Define food web?
- (vi) पारिस्थितिकी को परिभाषित कीजिये?  
Define ecology?

**Section-B**

**(Short Answer Questions)**

लघु उत्तर वाले प्रश्न

**Note: Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 3 marks.**

4x3=12

**नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 04 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है।**

2. भारत में पाए जाने वाले वनों के प्रकार बताइए?  
Describe the forest types found in India?
3. अम्ल वर्षा का अर्थ स्पष्ट कीजिये?  
Explain the meaning of acid rain?
4. मरुस्थलीकरण को नियंत्रित करने के उपाय बताइए?  
Write the measures to control desertification?
5. पवन ऊर्जा पर टिप्पणी कीजिये?  
Make a note on wind energy?
6. बाढ़ नियंत्रण के उपाय बताइए ?  
Write the measures to control flood?

**Section 'C'**

**(Long Answer Questions)**

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

**Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 06 marks.**

**नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 06 अंकों का है।**

2x6=12

7. जलीय पारिस्थितिकी तंत्र को विस्तार से समझाइए?  
Explain in detail the aquatic ecosystem?
8. जैव विविधता को विस्तार से समझाइए?  
Describe in detail Biodiversity?
9. राजस्थान में धात्विक खनिज उत्पादन पर टिप्पणी कीजिये?  
Make a note on metallic mineral production in Rajasthan?
10. वैश्विक जलवायु परिवर्तन का विस्तार से वर्णन कीजिये?  
Explain in detail the global climate change?